Ut non dicam, quod et te ipsum mihi debes. Ne
videatur veluti contumelia Philemonem afficere,
quod ob furtum a servo commissum sic rogare
ipsum simpliciter non ausus fuit, nisi chirogra-
phum adjiceret, hoc enim crudelem, et nullo cha-
ritatis affectu erga praecceptorem suum imbutum
Philemonem indicaret, ostendit jam quod pluri-
mum ei confidat. Non solum enim tua, inquit, ve-
rum etiam te ipsum insuper mihi debes.

VERS. 20. Ita, frater, ego te fruor in Domino. A
festivis verbis jam ad graviora redit, et obsecrat.
Ego te, inquit, fruor, hoc est, fac quaeso ut tuis
beneficiis perfruor, non in mundanis rebus, sed in
iis quae ad Dominum spectant.

Refice viscera mea in Christo. Refocilla meam
erga te charitatem, inquit, vel cor meum propter
Christum. Non mihi enim beneficium impertis, sed
Christo.

VERS. 21. Confidens obedientiae tuae scripsi tibi,
sciens quod et super id quod dico, facies. Non tibi
imperans, inquit, nec mihi quicquam arrogans, haec
scripsi tibi, sed confidens obedientiae tuae. Quae
ferrum haec non emollirent?

VERS. 22. Simul autem et para mihi hospitium.
Quod suspicari potuisset Philemon: Nisi Onesimi
causa scripsisses, ne verbo quidem me dignatus
esses; huic jam medetur, inquiens: Non propter
illum tantummodo scripsi, sed eam etiam ob rem
scripsi, ut pares mihi hospitium; simul autem ut
terreatur, quia Apostolus veniet, illumque repre-
hendet, nisi Onesimum receperit.

Spero autem quod per orationes vestras donabor
vobis. Duo haec discimus: alterum, quod sit ingens
orationum virtus, siquidem Paulus talis tantusque
illarum ope indigeat; alterum, quod oporteat nos
humili esse spiritu, quandoquidem Paulus discipu-
lorum precibus egeat.

VERS. 23. Salutat te Epaphras concaptivus meus
in Christo Jesu. Iste Epaphras a Colossensibus ad
Paulum missus erat. Quare planum est Philemo-
nem Colossensem fuisse. Concaptivum autem ap-
pellat, ostendens Epaphram etiam in multa affli-
ctione esse, ac propterea ruborem Philemoni inji-
cit, siquidem is cum Paulo affligitur, ipse autem ne
Onesimi quidem nomine ei obsequi velit. Conca-

Variæ lectiones.

¹ λέγει ο. ² ἀποτίσω ο. ³ θεόν ο.

pativus **646** autem est, inquit, non ob humanum A quiddam, sed propter Christum Jesum, Evangelii nomine adversa perpetuens.

VERS. 24. *Marcus, Aristarchus, Demas, Lucas, adiutores mei.* Demas primum insignis erat, utpote cui hoc testimonium hic adscribitur, quod sit Pauli adjutor : postea vero ad ignaviam relapsus a Paulo descivit, perinde ac in Epistola ad Timotheum Paulus scribit, quæ procul dubio hac posterior est : *Demas enim me reliquit, Lucas est solus mecum* 12. Qui igitur postremus hic collocatur Lucas, primus tandem omnium factus est, cum Demas defecisset. Adeo non oportet quempiam considerare sibi, sed qui stat, videat ne cadat. Cum istos appellat coadjutores, ostendit quod isti etiam una mecum rogant, ac tot tantisque merito gratificari debent. Animadvertis quantum simus adjuti ex hac quæ brevis et perspicua videbatur Epistola? Proinde nullus Scripturæ locus inexploratus prætermittendus est, verum ex omnibus, ut quæ per Spiritum sint enarrata, spiritualis quidam sensus inquirendus est. Paracletus autem qui ista locutus est, iis qui recte quærent quæsitum invenire omnino dabit. A quo et nos illuminati, ad divini cum verbi tum vitæ veritatem semper ducamur, neque vanis opinionibus subditi, neque mendacio voluptatis mundanæ inescati : et qui servi sumus nos ipsos per fidem et virtutem ingenuos reddamus : domini vero, cum servos nostros videamus sanctos et apostolos, studeamus non multo ignobiliores illis inveniri in regno Domini, qui propter nos etiam servus apparuit, Christi veri Dei nostri. Cui gloria, et potestas, et honor nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.